Credem a face o plăcere cetitori
lor şi a ne împlini o datorinţă sfântă
faţă de memoria nemuritorului mece-
nate, publicând acest articol instructiv,
pentru a-1 face cunoscut în cercuri
cât mai largi.

1. Biografia.

Manuil Gozsdu (pron. Gojdu), politic,
jurisconsult şi filantrop român, n. în Orade
(Ung., cott. Bihării) la 9/21 Febr. 1802, din
părinţii Atanasie Popovici, comerciant, şi
Ana nasc. Poynar de Királydarócz. Atât în
matricula botezaţilor, unde este introdus ţiul

Manuil, cât şi în a reposaţilor, unde este in
trodusă mórtea mamei sale, numele de fami
lie al tatălui Gozsdu este „Popovici“, şi nu
mai unde este introdusă mórtea acestuia se
zice „Robul lui Dumnezeu Popovici sau
Gozsdu Atanasie".

Limba
macedo-română şi-a însuşit-o în familia Po-
meta din Pesta, din care s’a căsătorit. Stu
diile gimnasiale şi le-a făcut cu eminenţă la
gimnasiul rom.-cat. al călugărilor premon
trei în Orade, iar cele juridice la acade
miile din Orade şi din Pojon, unde a fost
primul eminent. Mamâ-sa a reposat în 22
Iulie (3 Aug.) 1816, iar tatăl seu în 25 Iu
lie (6 Aug.) 1821, când el încă nu-şi ter
minase studiile. După absolvarea drepturilor
s’a dus la Pesta, unde, fiind avisat numai la
puterile sale, ca jurat (practicant) la tabla
reg., se susţinea şi cu instrucţiunea. Ca in
structor a ajuns şi în familia macedo-română
Pometa, din care s’a şi căsătorit la 30 Iunie
(12 Iulie) 1832 cu tinéra văduvă Anastasia
Vulpe n. Pometa, o frumseţă rară, ortodoxă
şi română zeldsă, care a avut mare înriu-
rinţă asupra formării caracterului naţional al
bărbatului său. Censura de advocat a depus-o
la tabla reg. din Pesta în 27 Sept. n.